

PRENUMERATA

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowaną być nie może.

KURIER WARSZAWSKI

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA
Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne i małe ogłoszenia w dołączkach porannych nie zamieszczają się.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Table with 4 columns: Day/Time, Sunrise/Sunset, Moonrise, and Weather/Other info. Includes rows for Dnia, Sobota, Niedziela, and Poniedziałek.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9—Telefon Redakcji 268.— Telefon administr. 517.
W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 5/281, telefonu nr. 313.

KALENDARZ

Smiona słowiańska: Dziś Zbigniewa, jutro Boguchwała.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków wydziału przytulku dla sierot oraz rachunków i kontroli Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa przy ulicy Krak.-Przedm.—5 1/2 po południu.)

Zapisy wstępne ubogich a słabowitych dzieci do kolonij letnich. Rodzice winni się zgłaszać bez dzieci. (Lokal leczniczy pierwszej przy ulicy Niecałej—7 1/2 wieczorem.)

Wystawy stałe: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Lokal Towarzystwa przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 15—od 10-ej zrana do 4-ej po południu.)

Wystawy terminowe: Wystawa nasion, zboża i traw oraz wszelkich roślin gospodarskich. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa przy ulicy Krak.-Przedm.—od 10-ej zrana do 4-ej po południu.)

Teatry: Wielki: dziś „Faust” (opera—ostatni występ panny Kazimierzy Hellerówny z udziałem p. Henryka Broggin Mutini’ego); jutro „Żydówka” (opera—z udziałem panny Li-bji Drog i p. Eugenjusza Duro’a).

Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 27 815 rs. 89 kop. (Pożyczki wydawane będą od 9-ej zrana do 2-ej po południu wykup i prolongata uskuteczniane są od 9-ej zrana do 3-ej po południu.)

Wiadomości bieżące.

W postanowieniach administracji gubernialnej czytamy okólnik następującej treści: „Z ogólnej liczby pożarów, wydarzających się po miastach, większość z nich pochodzi z nieporządnego utrzymywania przewodów kominowych. Prawie wszyscy właściciele nieruchomości dla uniknięcia wydatków na oczyszczanie kominów, wkładają ten obowiązek na lokatorów, sami nawet się nie troszcząc o dokładne oczyszczanie, kominiarze zaś nie związani żadną umową, spełniają swe obowiązki bardzo niedbale. Na mocy jednak postanowienia z r. 1810-go, 1842-go i 1867-go okazuje się, iż koszty wycierania kominów w miastach powinni ponosić właściciele domów, a w czynności te spełniali zgodnie z przepisami instrukcjami specjalni kominiarze. Na mocy tych przepisów każdy z obywateli miejskich obowiązany jest zawierać roczną umowę z kominiarzami i w każdej posesji powinna być utrzymywana książka do zapisywania czynności kominiarskich. Dla określenia wynagrodzenia kominiarzy, ustanawiają się taksy zatwierdzone przez rząd gubernjalny lub powiatowy, według orzeczenia komisji z pośród obywateli miasta. W ciągu roku po zatwierdzeniu taksy wszystkie umowy pomiędzy właścicielami domów a kominiarzami powinny być przedstawione do zatwierdzenia policmajstrom lub magistratom; jednocześnie zaś doreczane są księgi rewizyjne do zapisywania czynności kominiarskich właścicielom domów. Magistraty mają prawo zawierania ogólnej umowy z ko-

miniarnymi, co do wycierania kominów w całym mieście.

W myśl nowo zatwierdzonych przepisów kasy zaliczkowo-wkładowej, która od d. 1-go kwietnia zaprowadzona będzie dla urzędników i ofejalistów kolei fabryczno-łódzkiej, fundusz, pochodzący z kar za przekroczenia służbowe, w całości od początku istnienia rzeczonyj kolei przelany będzie do nowej kasy i powiększy jej kapitał, a względnie majątek urzędników, sumą około 12,000 rs. Postanowiono jednocześnie, aby wszelkie sumy, jakie nadal z tytułu kar od służby pobierane być mogą, do funduszu nowej kasy zaliczone były.

Zarząd kasy zaliczkowo-wkładowej kolei nadwiślańskiej wprowadził zmianę, mającą bardzo dodatni wpływ na zabezpieczenie poręczycieli przed innymi wierzycielami, a tem samem i na rozwój kasy. Dotychczas, w razie wyjścia ze służby uczestnika kasy obciążonego pożyczką, należność potrącaną była z pensyj jego poręczycieli, a ponieważ w praktyce kasowej wielu już poręczycieli za kolegów tego rodzaju długi pomimo woli zapłaciło, przeto w tych warunkach wyszukanie żyrantów stanowiło trudność. Obecnie zaś zarząd kasy po naradzeniu się z radcą prawnym tej kolei, p. H. Konicem, oraz radcami prawnymi kolei wiedeńskiej, p. Duninem i kolei dąbrowskiej, p. Tatarkiewiczem, postanowił ściągać od każdego uczestnika zaciągającego pożyczkę w kasie deklarację, w której na wypadek opuszczenia służby kolejowej, upoważnia zarząd kasy zaliczkowo-wkładowej do ściągnięcia długu z sumy przypadającej na rzecz jego w kasie oszczędnościowo-zapomogowej, normalnej, a jednocześnie oświadcza, że deklaracji tej w żadnym wypadku nie ma prawa. Ponieważ zaś każdy stale pracujący na kolei obowiązkowo jest uczestnikiem kasy oszczędnościowo-zapomogowej i każdy też ma w tej kasie mniejszy lub większy kapitał, przeto poręczający w kasie zaliczkowo-wkładowej mogą być zupełnie spokojni, że wobec takiej deklaracji płacić długów za kolegów wychodzących ze służby nie będą, bowiem w danym razie dłużnik za zobowiązania swoje zawsze odpowiedzialny będzie kapitałem zapisanym na jego dobro w kasie oszczędnościowo-zapomogowej.

Dzierżawcy sklepów w Gościennym Dworze za Żelazną Bramą, sprzedający towary lokciowe, wystąpili do magistratu z zażaleniem, iż płacą znaczne komorne i podatki, a magistrat wydzierżawił miejsca drobnym przekupniom, którzy sprzedają te same towary co kupey w sklepach, skutkiem czego ci ostatni ponoszą straty. Zarząd miejski wyjaśnił interesowanym, że przekupnie, o których mowa, mają prawo sprzedawać tylko drobne przedmioty galanteryjne, nie zaś towary lokciowe.

Wobec częstych żądań właścicieli wsi podmiejskich, świeżo przyłączonych do terytorjum miasta o wyznaczenie linii regulacyjnych dla projektowanych nowych budowli, zarząd miejski odczuwa brak dokładnego planu regulacyjnego tych miejscowości i w danych wypadkach posilkuje się pojedynczemi pomiarami, dokonywanemi przez jeometrę miejskiego. W ten sposób dopełniono już pomiarów ulic: Wawerskiej na Kamionku i Grodzieńskiej na Szmulowiźnie. W dalszym ciągu magistrat przedstawił do zatwierdzenia władzy regulację ulic: Grochowskiej, Kamionkowskiej, Goławskiej, Blizkiej, części ulic Mińskiej i Rybnej.

Wczoraj na posiedzeniu wydziału kasy pożyczkowej przy warszawskim Towarzystwie dobroczynności, pod prezydencją p. Styczakowskiego odbytem, pomiędzy innemi, po rozpatrzeniu 31 próśb, wniesionych przez drobnych przemysłowców i z pracy rąk żyjących, przyznano 26 pożyczek na sumę rs. 4,944. Najniższą pożyczkę udzielono w sumie rs. 60, a najwyższą rs. 300. Odmówiono pożyczek 5-iu osobom; w ogóle kapitał kasy na pożyczkach i w papierach procentowych nominalnej wartości i gotowiznie wynosi rs. 77,307 kop. 30, a że kapitał zakładowy wy-

nosił rs. 37,631 kop. 42, pozostało w d. 1-ym marca funduszu rezerwowego rs. 39,675 kop. 88. Stan gotowizny w d. 15-ym marca rs. 3,887 kop. 14.

Warszawskie Towarzystwo dobroczynności otrzymało zawiadomienie, iż w d. 28-ym lutego r. b. w majątku własnym Andrusijowie w gub. wołyńskiej zmarł po długiej i ciężkiej chorobie ś. p. Leopold Wroczyński, który zapisał przed laty dla warszawskiego Towarzystwa dobroczynności 23,000 rs. na wsparcia dla biednych. Zapewne niejedna uboga wdowa, korzystająca z zapisu powyższego, westchnie szczerze do Boga za spokój duszy zmarłego filantropa.

W numerze wczorajszym przytoczyliśmy za rys przepisów, projektowanych co do podwyższenia pożyczek na dobra, stowarzyszone w Towarzystwie kredytowym ziemskim. Obecnie upoważnieni jesteśmy do zaznaczenia, iż obradujące obecnie zebranie ogólne władz Towarzystwa kredyt. ziemskiego nie zajmuje się obmyśleniem sposobów i warunków do udzielania podwyższonych pożyczek.

W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy b. prezydent, generał artylerji Sokrates Starynkiewicz ze Smoleńska, gubernatorzy: kaliski r. t. Dargan z Kalisza i piotrkowski rz. r. st. Miller z Łodzi; urzędnicy do szczególnych zleceń: ministerjum do spraw zewnętrznych rz. r. st. hr. Kapnist i ministerjum Dworu Cesarskiego rz. r. st. Berg z Petersburga.

Z teatru i muzyki:
* Najświeższą nowością w Rozmaitościach będą „Letnicy” Przybylskiego.

Do sztuki przygotowują w dekoratorniach nowe dekoracje.

P. Seweryn Nowicki, po szczęśliwie przebytej operacji, powrócił z Krakowa i w tych dniach ukaże się na scenie w „Właścicielu kuźnic”.

W sobotnim koncercie „Lutni” oprócz obu chó-rów, pojedynczych kwartetów i p. Miry Heller przyjmie udział skrzypek Kreisler.

Będzie to zatem jeden ze świetniejszych koncertów bieżącego sezonu, tak pod względem różnorodności programu, jak i powołanych do wykonania sił artystycznych.

Odczyty.
Piąty odczyt na dochód osad rolnych w sali ratuszowej wygłosi dr. Władysław Oltuszewski p. t. „Psychofizjologia i patologia mowy” w d. 18-ym b. m., t. j. w niedzielę.

Prelegent mówić będzie o fizjologicznej funkcji mózgu przy mowie, o fizjologii wygłaszania mowy, oraz da opis ważniejszych zbożeń mowy.

Początek odczytu o godzinie 1-ej z południa.

Domek Wincentego Pola.
Towarzystwo kapitalistów, zakładające fabrykę cementu na gruntach Firlejowszczyzny po za Lubli-nem, wprost folwarku Bronowice, nabyło dawniejszą tę własność Wincentego Pola od żony ś. p. Gierczyńskiego.

Wszelkie jednak starania, aby zachować drewniany, starożytny parterowy domek, z ganeckiem na słupkach, zamieszkiwany ongi przez Wincentego Pola, spelzły na niczem, wobec wielkiej przestrzeni gruntów, potrzebnych na fabrykę, głównie zaś z powodu wysokich żądań okolicznych właścicieli za grunta przyległe.

Domek więc niebawem ma być rozebrany.

U cyklistów.
Pomimo bardzo obfitego programu, olbrzymia sala cyklistów na Dynasach wyglądała wczoraj dosyć pusto.

Winien temu prawdopodobnie zbieg kilku koncertów na wczoraj, a także i tydzień przedświąteczny, w którym gosposie zaczynają robić porządki przeróżne i tem samem o zabawie zapominają.

Świetne trio Beethovena wykonane było przez pp. Neugebauera, Philippa i Golmera na skrzypce,

gowema kaliskiemu sporządzenie stosownego podziału fundusów masy.

Gdy polecenie to wykonano i gdy sąd okręgowy określił sumę, jaką wierzyciele domu handlowego niewłaściwie pobrali ze spadku po Radolińskim i tem samem są obowiązani zwrócić, syndyk ostateczny i 30-tu wierzycieli od decyzji tej sądu okręgowego odwołali się do izby sądowej, która powtórnie w tej sprawie wyrokując, uchyliła nowy dział masy, przez sąd okręgowy dokonany.

Skutkiem skargi kasacyjnej obrońcy Radolińskich (adv. Paszkowicza) sprawa przeszła do senatu rządzącego, który decyzję izby sądowej uchylił, uznając ją za sprzeczną z wyrokiem tejże izby z d. 4-go marca 1886-go r. i przesłał sprawę do ponownego osądzenia.

Ta drogą proces znowu przyszedł wczoraj pod ponowne rozpoznanie izby sądowej w 2-im departamencie cywilnym.

Całe posiedzenie wczorajsze poświęcono wyłącznie sprawie powyższej.

W komplecie sądu zasiadli: prezes departamentu, p. Rogoziński, oraz członkowie izby sądowej: pp. Szczygielski i bar. Maydel; pióro sekretarza trzymał podsekretarz, p. Poznański.

Urząd prokuratorski reprezentowany jest przez podprokuratora izby, p. Pomianowskiego.

Sprawa potrwa przypuszczalnie dni 8 ze względu na obfitość nagromadzonego materiału, tudzież liczbę stawających obrońców w imieniu wierzycieli prywatnych i instytucyj finansowych.

Trzynastu adwokatów przysięgłych broni interesów 30-tu byłych wierzycieli upadłego domu handlowego, a mianowicie: pp. Dunin, Glüksberg, Krajewski, Kraushar, J. M. Kamiński, H. Konie, Leszczyński, Łopuski (p. o. syndyka ostatecznego), Matecki, Preis, Sonenberg, Tatarkiewicz, Weidel.

Ze strony spadkobierców Romana Radolińskiego, jednego ze spółników upadłego domu, staje adwokat Paszkowicz.

Przed zreferowaniem sprawy, adv. przys. Dunin i Glüksberg prosili izbę o dopuszczenie klientów ich (Sulimierskiego i Grodzickiego) do udziału w sprawie, co też izba sądowa, zgodnie z wnioskami prokuratora, postanowiła.

Następnie adv. H. Krajewski imieniem Banku handlowego złożył nowe dokumenty, oświadczając, iż kopje doręczone zostały przeciwnikowi adv. Paszkowiczowi w przeddzień sprawy.

Obrońca sukcesorów Radolińskiego upraszał z tego powodu o odroczenie sprawy lub też o nieprzyjęcie nowych dokumentów.

Izba sądowa, po krótkiej naradzie, dokumenty przyjęła i przystąpiła do słuchania referatu sprawy, którego czytanie trwało przez dzień cały.

Referentem był sędzia p. Szczygielski.

Dzisiaj posiedzenia w tej sprawie nie będzie.

K—g.

Licytacja w lombardzie.

Wczoraj na pierwszej licytacji w lombardzie miejskim, która trwała od godziny 10-ej zrana do 1-ej z południa, sprzedano 15 zastawów, obciążonych pożyczką w ogólnej sumie rs. 1174, a oszacowanych na 1556 rs.; ze sprzedaży tych zastawów osiągnięto rs. 1243 kop. 40.

Numery sprzedanych wczoraj fantów oraz osiągnięte za nich kwoty są następujące:

Nr. 46721—46 rs. 10 kop.; 46840—40 rs. 30 kop.; 48666—365 rs.; 48667—365; 49445—17 rs.; 49771—28 rs. 10 kop.; 50082—11 rs. 50 kop.; 370—200 rs. 50 kop.; 572—35 rs.; 750—52 rs.; 758—15 rs. 80 kop.; 812—15 rs. 90 kop.; 1517—26 rs. 10 kop.; 1519—25 rs. 10 kop.

Dzisiejsza, t. j. druga z kolei licytacja, rozpocznie się o godzinie 10-ej zrana i trwać będzie do godziny 1-ej z południa. Do sprzedaży w dniu dzisiejszym przeznaczono 25 fantów, obciążonych pożyczką w ogólnej sumie 656 rs., a oszacowanych na 819 rs.

Sprzedaż odbywać się będzie według numerów kolejnych, a mianowicie: od nru 1729.

Następna, t. j. trzecia z kolei licytacja dnia 19-go b. m., od godziny 10-ej zrana do 1-ej z południa.

Jutro prolongaty zastawów przyjmowane będą od godziny 9-ej rano do 3-ej po południu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

- Wro. w Paryżu.—Ogrodowa, 17, lub w redakcji naszej.
- Drowi D. — Przekazy na Rzym wydaje biuro bankowe *Gazety losowań*, Krak.-Przedm., 53.
- Amatorowi rzeźby. — Szkoły rzeźbiarskiej w Warszawie niema. Lekcje może sz. pan pobierać u którego z rzeźbiarzy.
- Panu Romanowi G.—Nie, panie, dobra znajomość języka łacińskiego i greckiego w wypadku tym jest warunkiem koniecznym.

Cyrk Godfroy

ul. Ordynacka.

DZIŚ:

Wielkie, świetne przedstawienie

1-szy występ słynnych i jedynych w swoim rodzaju **welocypedgów Noazet** (6 osób).

Nieodwołalnie ostatni występ p. **Batti** ze swemi tresowanymi niedźwiedziami.

Początek o god. 8 wiecz.

Szczegóły w afiszach.

627

Doktor medycyny Kamieniecki

zmuszony do wydalenia się chwilowo z Warszawy, życzyby sobie znaleźć kolegę (lekarza), któryby chciał go zastąpić w czasie jego nieobecności w przyjmowaniu chorych codziennie od 2—5 ej po południu.

Wileza nr 3, mieszk. 10.

1323

Leon Polaczek,

Członek Królewskiej włoskiej akademji heraldycznej.

przeprowadza **legitymacje** w kraju i za granicą. Ul. Wspólna nr 30, m. 1; od 4—6-ej. 1354

Na nadchodzące święta:

Wina węgierskie, francuskie, krymskie—koniaki kuracyjne. Likieri, spirytusy, wódki, porter i piwo Reicha.

Herbata pierwszorzędnych firm, oraz towary kolonialne w najlepszych gatunkach.

Ceny umiarkowane—o czem Szanowna Publiczność raczy się przekonać.

1353

S. Gutkowski,

Twarda 14.

Drożdże, masło i mleko codziennie świeże.

Kakao i Czekolada.

Poleca się konsumentom wyborowe gatunki **Kakao i Czekolady** w tabliczkach i proszku (w puszkach i pudełkach), fabryki parowej **Jana Wróblewskiego w Warszawie.**

Kakao wspomnianej firmy nietylko nieustępuje, lecz przewyższa nawet wyroby zagraniczne. Z powodu głośnego procesu, wytoczonego w roku zeszłym jednej z najbardziej reklamujących się firm zagranicznych, o fałszerstwo kakao, przesłałem do profesora N. Milicera próby mojego kakao oraz wyrobu zagranicznego.

Rezultat wypadł następujący:

Wielmożny P. Jan Wróblewski w miejscu.

„Mam honor powiadomić W. Pana, że przesłana mi w d. 20-ym maja r. z. próba kakao w proszku Sig. J. Wróblewskiego, poddana rozbirowi chemicznemu, dała następujące rezultaty:

wody	4.25%
tluszczu (masło kakao)	29.91%
materyj proteinowych	17.12%
popiołów	5.13%
w nich:	
potażu	2.13%
kwasu fosforowego	1.55%

Uwagi. Waga bez opakowania 205.0 gram.
Cena z opakowaniem 0.60 rs.
Cena 1 kilograma 2.93 rs.

podpisano **N. Milicer.**

„Mam honor powiadomić W. Pana, że przesłana mi w d. 20-ym maja r. z. próba kakao w proszku Sig. Van Houten, poddana rozbirowi chemicznemu, dała następujące rezultaty:

wody	2.17%
tluszczu (masła kakao)	29.35%
materyj proteinowych	19.12%
popiołów	8.71%
w nich:	
potażu	4.67%
kwasu fosforowego	2.11%

Uwagi. Waga bez opakowania 252.0 gram.
Cena z opakowaniem 1.10 rs.
Cena 1 kilograma 4.37 rs.

podpisano **N. Milicer.**

Tak wysświetlony rezultat rozbirowu chemicznego przedstawiam pod rozwagę konsumentów kakao, a ze swej strony stawiam pytanie, czy warto za blisko dwa razy droższą cenę nabywać wyrób zagraniczny kakao, gdy w kraju istnieje fabryka, wyrabiająca ten sam produkt, niewątpliwie posiadający wszelkie warunki zdrowego i posilnego kakao a sprzedaje ten wyrób o połowę taniej.

1853

Jan Wróblewski,

Warszawa, Kapitulna 8, Telefonu 406.

Filje dla sprzedaży detalicznej:

- 1) **Nowy-Swiat 33**—blisko Chmielnej.
- 2) **Marszałkowska 153**—róg Królewskiej.